
 
 

D E C I Z I A  NR. 22 

 

din    06.09.2024 

 

 

Dna. prof. Machidon Gabriela, director la Liceul Tehnologic “Constantin Brâncuşi”, 

sector 2,   Bucureşti, numit prin decizia  nr.1669/04.04.2022 ;  

În conformitate cu prevederile art. 21 alin.(4) lit. k), art. 22, art. 55 lit. t), art.71 alin.(1) 

pct.1), alin.(2) lit. e) și alin.(3), prevederile art. 72 alin.(1-3) și alin.(16-22) din OME nr. 

5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de 

învățământ preuniversitar precum și cele ale Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, 

cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile : 

- Ordinul nr. 6235/2023 pentru aprobarea Procedurii privind managementul cazurilor 

de violență asupra antepreşcolarilor/preşcolarilor/elevilor și personalului unității de 

învățământ, precum și al altor situații corelate în mediul școlar și al suspiciunii de 

violență asupra copiilor în afara mediului școlar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- OMAP nr. 4703/349/5016 din 20 noiembrie 2002 privind intensificarea activităților 

de ordine publică și creșterea siguranței civice în zona unităților de învățământ; 

- OMEN  nr. 5144 din 26 septembrie 2013 privind aprobarea Strategiei anticorupție 

în educație; 

- OG nr. 137/2000 din 31 august 2000 *** Republicată  privind prevenirea şi 

sancționarea tuturor formelor de discriminare**; 

- OMENCS nr. 5707/2024 din 1 august 2024 privind aprobarea Statutului elevului; 

- OMENCS nr. 6134/2016 din 21 decembrie 2016 privind interzicerea segregării 

școlare în unitățile de învățământ preuniversitar; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului de Administrație, nr.27, din data de 06.09.2024 

privind componența nominală a Comisiei pentru prevenirea și combaterea  violentei, a faptelor 

de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității, 

În temeiul prevederilor Ordinului Ministerului Educației nr. 6072/31.08.2023 privind 

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ 

preuniversitar și superior, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile art. 



 
128 alin. (14) și art. 195 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 

 

 

D E C I D E : 

              Art.1. Începând cu data de 06.09.2024 se constituie Comisia pentru prevenirea și 

combaterea  violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și 

promovarea interculturalității din cadrul Liceului Tehnologic “Constantin Brâncuşi”, 

Bucureşti, în următoarea componenţă: 

PRESEDINTE: prof. VASILE IRINA – coordonator pentru proiecte și programe 

educative şcolare și extraşcolare; 

Prof. ALEXANDRU ŞTEFAN 

Prof. SCARLAT ELENA - secretar 

Prof. STÎRCEANU MIHAELA - membru 

Prof. OPREA VANDICI FLORIN MARIAN- membru 

Prof. DUMITRACHE RENA– consilier şcolar - membru 

MIHAI CĂTĂLIN – reprezentant al părinţilor - membru 

ROMAN CARLA NICOLETA- reprezentant al elevilor - membru 

CALOTĂ CONSTANTIN – reprezentant al Consiliului local - membru 

CRISTEA COSIMA IOANA – reprezentant al primarului - membru 

Art.2. Comisia prevăzută  la art.1,  își va desfășura activitatea conform legislației în 

vigoare. 

Art. 3. Secretariatul unității de învățământ va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

decizii prin comunicarea unui exemplar fiecărei persoane menționate mai sus . 

 

 

DIRECTOR , 

Machidon Gabriela 

 

 

 

 

 

 


